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at- Stutteriet skulde nedlægges, saa burde man

dog ikke soregribe»Nedlæggelsen ved at nægte
et aldeles nødvendigt Tilskud til dets midler-

tidige Bestaaen. Jeg synes dog, at der er

en temmelig stærk Analogie til Fordeel for
Randers Latinskole i disses 2 Sagers Betragt-
ning, og jeg haaber derfor,· at Thinget ikke
vil nægte Skolen de 17,000 Rbd. ·

" chherning: ,leg troer ikke, at dzen
Sannnenligning, som den sidste ærede Taler

gjorde, holder Stik; jeg troerilke, at Randers
Skole skal have den samme Virksomhedi Lan-
det, som Fuldblodshingster (Munterhed), men,

—selv om vi ville indrømme, at der kan være

et Slags’ Lighedj mellem Latinitetens og Fuld-
blodshingsternes Virksomhed, saa er det dog
en ganske forskjellig Sag. Vi have hidtil efter
min Mening havt for faa Fuldblodshingsten
men for mange Latinskoler, og det er neto),.—
Hovedaarsagen,« hvorfor man hverken forrige

«Aar eller iaar i Udvalget har indvilget i at

bevilge disse 17,000 Rbd. Vi have nemlig
forudseet, atßevilligelfen afdisse 17,000 Rbd.
vilde skaffe os een fuldstændig Latinskole
mere. Vi have allerede idag hørt, hvor stor
Forskjel der er imellem Sogningen til Leve-

brødsskolerne, de, som med Rette «burde hedde
de reale Skoler, fordi de give et reelt Re-

sultat, et Resultat, som gaaer i Maven,
og Sogningen til de ideologiske Skoler,
de, som alene give Noget til Hovedetz jeg
troer derfor, at Thinget vil gjøre vel i at

votere for dette Forslag. Randers Skole kan
godt taale endnu at tabe nogle faa Elever,
thi 5 fra iSommer til nu ere ikke saamange,
især da det kan have været ganske tilfældige
Omstændigheder, der have foraarsaget det; den»
kan godt endnu finde sig idet i nogle lAar,l

f indtil vi komme ind paa det System, soin den ærede

3 forrige Cultusminister har spaaet-om idag, hvor-
ved Skolerne ville blive af en blandet Natur-: Der

er. en anden Blanding, som ogsaa vilde vcere

god for Skoler-lie, og fotn vi ligeledes maatte

ønske kom i Brug ved Randers Skole. Det
er allerede tidligere blevet fremhævet, at Her-
lufsholms Skole koster- meget mindre, fordi
den paa en Maade drives som privat, uagtet
den bringer det Samme tilveie som de offent-llige Skoler; nu kunde det jo være godt, for
Exempel ved Randers Skole, at forene den

privateJndustrie med det offentlige Tilskud, og
saa overveie, om vi ikke ved mindre Midler
kunde naae det Samme," eller maaskee endog
noget Mere. Begynde vi først at bygge en

Skolebygning til en af disse Gymnasialskolet,
hvoraf vi nu allerede have en heel- Deel, saa
slippe vi ikke for at saae Skolen ,— og det sik-
kreste Middel til ikke at faae den nu ,« er at

nægte Bygningen, indtil vi saae nøiere over-

veiet, hvorledes det hele Skolesystem skal være.

Det vil være meget gavnligere for Landet, om

der i samtlige Kjøbstæder bliver Blandingssko-
ler, og ikke bliver oprettet flere af disse store-
Skoler end de, vi allerede have; dette troer
jeg idetmindste er en stor Mængde Mænds
Mening her i Landet. Jeg havde tænkt paa
at foreslaae at skjænke Aarhuus Realskole til
Randers; men da jeg ikke havde Haab om,
at det vilde blive antaget i den Skikkelse, saa

,har jeg blot villet omtale det her for at,hen-
lede Ministeriets Opmærksomhed paa den bedre
Anvendelse, det udentvivl kunde gjøre af Aar-
huus Realskole, der — efter Sigende af en

Mand sra Aarhuus — ovenikjøbet har den
Ulempe, at alle Lærerne derved blive syge
(Munterhed). —
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